155 Clamet igitur gallus noster : *Omnis caro fenum v* epulumque uermium atque fruticorum, id est ranarum terrestrium, qua plaga credo Egyptus percussa est cum in furnos, thalamos, lectos regis et populi w, grege facto, fruticorum horrida turba surreperet. Terreat hinc
 160 gallus noster eos qui *laetantur nunc cum malefecerint et exultant in rebus pessimis, quorum uenter est Deus x*, quorum est tota laetitia comedere carnes et bibere uinum, et delectatio pudendorum, dicentium : *Comedamus et bibamus, cras enim moriemur v*, iuxta illud Epicuri :
 165 *Post mortem nihil est, et mors ipsa nihil est* 1, quia, ut aiunt,

*aut nihil est sensus animis a morte relictum,
 aut mors ipsa nihil 2.*

142 frutico : fructico Y || 145 me om. Y || 149 Vale 1 : nunc add. Y || 153 obiit : abiit Y || 161 Deus uenter est Y

v. Is. 40, 6. w. Cf. Ex. 8, 3. x. Phil. 3, 19. y. Prov. 2, 14. Is. 22, 13.

1. Cf. SÉNÈQUE, *Troïennes*, 398 : « Post mortem nihil est ipsaque mors nihil. »

2. LUCAIN, *Pharsale*, III, 39. Même citation *Sermon* 20, f° 48v.

dans la bouche ouverte sa tête et ses pattes de devant, et elle dévorait la langue du comte défunt. Dieu en ayant ainsi décidé, le crapaud recevait pour nourriture une langue qui avait proféré tant de paroles d'orgueil et s'était délectée aux saveurs des condiments exotiques et des vins au miel et aux épices. Le comte Simon s'écrie : « Malheur à moi, mon père! Quel horrible aliment et quelle sauce plus horrible encore! Où sont donc maintenant tes richesses? Où sont tes honneurs? Quelle fin cruelle pour la vie des misérables mortels! Vaine gloire du monde, tu n'es que néant. Adieu, vanité du monde; adieu, gloire passagère! Tu as pu tromper le père, tu ne tromperas pas le fils. » Après avoir transféré et enseveli son père où il le désirait, il abandonna son noble comté et, pauvre et nu, délaissa le monde. Il pratiqua toutes sortes de vertus monastiques, mourut à Rome, et mérita d'être enseveli sous le portique de Saint-Pierre.

Que notre coq crie donc : « 'Toute chair n'est que foin v' » et futur aliment pour les vers et les crapauds ou grenouilles des prés! » Ce sont elles, je crois, qui constituèrent l'une des plaies dont l'Égypte fut frappée lorsque d'innombrables et horribles crapauds, par compagnies entières, s'introduisirent dans les fours, dans les chambres et dans les lits du peuple et du roi w. Que notre coq épouvante donc ceux qui maintenant « sont heureux de faire le mal, qui éprouvent du plaisir aux pires actions, qui font de leur ventre un dieu x », dont la joie consiste uniquement à manger de la viande et à boire du vin, ou à se livrer à des plaisirs honteux, et qui disent : « Mangeons et buvons, car demain nous mourrons v! » Ils se conforment au principe d'Épicure : « Après la mort il n'y a plus rien, et la mort elle-même n'est rien 1 »; car

« ou bien il ne reste aux âmes après la mort aucune sensation,
 ou bien la mort elle-même n'est rien 2 ».

170 Credunt magis tales Epicuro, faeci philosophorum,
 quam Christo qui animam dicit mortuo corpori superesse.
 Discredunt Socrati qui, delato sibi peremptorio in
 cicuta ueneno : « Libens, ait, moriar ; hoc solum moriens
 aegre fero, quod putare uos uideo mali mihi aliquid
 175 facere, quod infertis mortem uoluntarie morituro¹. »
 Cumque percunctarentur ab eo cur uoluntarie moreretur,
 causam aperuit : « De duobus, inquit, alterum erit :
 aut totus moriar, aut dimidius ; si totus ut bestiae,
 finem mihi laborum omnium mors apportat ; si uero dimi-
 180 dius, ut corpori mortuo anima superuiuat, quod ego et
 omnes sane sapientes credimus, si est apud Deum recte
 factorum et cultae iustitiae merces reposita, gloriosus
 animam suam locus excipiet. » In hac sententia Cyrus
 quoque rex erat qui, teste Tullio², cum moriens lecto
 decumberet et assiderent ei amici qui ad uisendum eum
 185 conuenerant : « Non morior, inquit, o amici, sed a uobis
 ad hos amicos meos quos aequae ut uos dilexi quique me
 in aeternam uitam praecessere transmigro. » Cato quoque,
 ille uir seuerus et rigidus, cum, fugiens Caesarem, peri-
 mere se decreuisset, pernoctauit in lectione libri quem
 190 de aeternitate animae Plato conscripserat certificatusque
 de immortalitate animae, prima luce, gladium sibi fixit
 in iugulo³. Clamet haec omnia gallus noster Epicureis
 nostris, et si Domino non credunt, credant uel ethnicis !
 Clamet, inquam, haec gallus noster, et se ut bene
 195 gradiatur accingat. Accingat se ad operandum, ut non
 sit clamosus in uoce et piger in opere. *Laborat piger si*

169 tales magis Y || 170 corpori : corporis Y || 178 dimidius : moriar *add.*
 Y || 188 uir *om.* Y

1. CICÉRON, *Tusculanes*, I, 41. Cf. *Sermon* 16, p. 338, n. 1.

2. CICÉRON, *De Senectute*, 22.

Ils croient Épicure, la lie des philosophes, plutôt que le
 Christ qui affirme que l'âme survit au corps. Ils refusent
 de croire Socrate qui déclara, lorsqu'on lui apporta la
 ciguë mortelle : « Je meurs de bon gré ; une seule chose me
 chagrine en mourant : je vois que vous pensez m'infliger
 une peine, alors que vous procurez la mort à quelqu'un
 qui va mourir volontiers¹. » On lui demanda pourquoi il
 mourait volontiers, et il leur expliqua : « De deux choses
 l'une : ou bien je meurs tout entier, ou bien une partie de
 moi-même seulement ; si je meurs tout entier, comme les
 bêtes, la mort me procurera la fin de toutes mes peines ;
 si une partie seulement meurt — c'est-à-dire si mon âme
 survit au corps, ce que je crois avec tous ceux qui pensent
 sainement —, s'il y a auprès de Dieu une récompense pré-
 parée pour les actes vertueux et pour la pratique de la
 justice, cette âme sera reçue dans une demeure de gloire. »
 Le roi Cyrus était aussi de cet avis : près de mourir, cou-
 ché et entouré d'amis qui étaient venus le visiter, il leur
 dit, à ce que rapporte Cicéron² : « Je ne meurs pas, mes
 amis ; je ne fais que passer de votre compagnie à celle de
 mes autres amis que j'ai aimés comme vous et qui m'ont
 précédé dans la vie éternelle. » Le rude et austère Caton,
 fuyant César, avait résolu de se tuer : il passa la nuit à
 lire le livre écrit par Platon sur l'éternité de l'âme ; à
 l'aube, assuré de son immortalité, il se trancha la gorge³.
 Que notre coq crie donc tout cela à nos épicuriens, et que
 ces derniers, s'ils ne croient pas le Seigneur, croient au
 moins les païens !

Que notre coq crie donc et, pour bien marcher, qu'il
 se ceigne. Qu'il se ceigne pour travailler, afin de ne pas se
 contenter de donner de la voix tout en restant paresseux
 dans le domaine de l'action. « Un paresseux croit qu'il

3. D'après LACTANCE, *Inst. Div.* III, 18 (et cf. SÉNÈQUE, *Ad Lucil.* 24,
 6 ; PLUTARQUE, *Vies parallèles*, *Caton le J.* 68-70).

ad os duxerit manum^z, quod non ille faciebat qui, quod loquebatur prius agens, nihil audebat eorum loqui quae per se non faceret Christus^a. Accingat se gallus, sit zona pellicia circa lumbos eius^b, ut eorum mortificet incentiua. Non sit dominici praecepti surdus auditor¹, illius dumtaxat quo dicitur : *Sint lumbi uestri praecincti* c. Timeat illud : *Lumbi mei impleti sunt (45) illusionibus* d. Imitetur fortem illam mulierem quae accinxit fortitudine lumbos suos^e et accedat et ascendat ad populum accinctum nostrum^f ne, quod absit, dicatur ei : *Qui alios doces, teipsum non doces ; qui praedicas non moechandum, moecharis* g ; qui castitatem ceteris imperas, fornicaris. Messis, ait Dominus, multa est sed operarii pauci^h. Tamquam diceret : Verbarii, ut sic dicam, multi sunt, sed operarii pauci ; multi qui loquantur, pauci qui operentur. Operarii pauci : opera pauci habent, uerba quamplurimi ; galli sunt ad clamandum, sed non sunt succincti ad operandum ; praedicant uerbotenus castitatem cuius non seruant in opere ueritatem. *Solutus est, pro pudor, balteus regum, ducuntur sacerdotes inglorii* i. Vere, uere his diebus operarii pauci. Vocalis est gallus : uocem habet, opus non habet.

Sed quis est aries qui bene graditur, et aries tantae fortitudinis ut ei nullus rex possit resistere ? Si hoc de leone diceretur, ueri forte simile uideretur, sed quod tanta ualentia datur arieti nunc ualde mirum est, quod animal infirmissimum nouimus, in solis cornibus habens

202 praecincti : et lucernae ardentes in manibus uestris *add.* Y || 217 uere³ om. Y || 219 aries¹ Y : om. T || graditur : et aries qui bene graditur *add.* T || || et aries om. Y || 220 rex : regum Y || 222 nunc ualde mirum est om. Y || est : quod tanta ualentia datur arieti *add.* T (*bis*)

z. Prov. 19, 24. a. Rom. 15, 18. b. Matth. 3, 4. Mc 1, 6. c. Luc 12, 35. d. Ps. 37, 8. e. Prov. 31, 17. f. Hab. 3, 16. g. Rom. 2, 21-22. h. Matth. 9, 37. i. Job 12, 18-19.

travaille lorsqu'il porte la main à la bouche^z. » Ce n'était pas le cas de celui qui, faisant d'abord ce qu'il disait ensuite, « n'osait parler de choses que le Christ n'avait d'abord accomplies par lui^a ». Que le coq se ceigne, qu'il porte « une ceinture de cuir autour des reins^b » pour en mortifier les instincts sensuels. Qu'il ne reste pas sourd au précepte du Seigneur¹ : « Que vos reins soient ceints^c ! » Qu'il redoute d'en arriver à cet état : « Mes reins sont remplis d'illusions^d. » Qu'il imite la « femme forte qui ceignit de force ses reins^e ». Qu'il s'avance et « monte vers notre peuple qui a les reins ceints^f ». Que l'on ne puisse pas — ce qu'à Dieu ne plaie ! — dire de lui : « 'Toi qui enseignes les autres, tu ne t'enseignes pas toi-même ; toi qui prêches de ne pas commettre l'adultère, tu commets l'adultère^g' ; toi qui prescribes aux autres la chasteté, tu commets l'impureté. » « La moisson est grande, dit le Seigneur, les ouvriers peu nombreux^h. » Comme s'il disait : Il y a beaucoup de « paroliers » — si je peux me permettre ce terme —, peu d'ouvriers ; il y en a beaucoup qui pérorent, peu qui travaillent. Peu d'ouvriers : peu nombreux ceux qui s'adonnent à l'action, très nombreux ceux qui s'adonnent aux discours ; ce sont des coqs pour chanter, mais ils n'ont pas bouclé leur ceinture pour travailler ; ils sont éloquentes pour prêcher la chasteté, mais n'en appliquent pas réellement les principes dans leur conduite. « La ceinture des rois », ô honte ! « est déliée, les prêtres s'avancent dans une tenue honteuseⁱ. » Vraiment, oui vraiment, il y a aujourd'hui peu d'ouvriers ! Le coq est bruyant, il a de la voix, mais il n'agit pas.

Mais qui est le bélier qui marche bien, bélier d'une telle force qu'aucun roi ne peut lui résister ? Si on disait cela du lion, cela paraîtrait peut-être vraisemblable ; mais qu'on attribue au bélier pareille vaillance, cela est bien étrange : nous savons que c'est un animal faible qui ne

1. Cf. Sermon 16, f° 36r.

fiduciam. Quomodo ergo non est rex qui resistat ei, qui
 225 ne lupo quidem audet occurrere? Sed quoniam dux
 gregis est aries et salax uir ouium, signatur ariete ordo
 praelatorum qui dominici dux gregis est et semine
 uerbo ^l, nam *seminiuerbius* ^k est, ne sterilescent, Christi
 foetat ouiculas ^l. Est in uia quae ducit ad pingua pas-
 230 patriae caelestis ordo iste praeambulus, et sequaci gregi
 qua et quo sequi debeat, uerbo et exemplo praegrediens
 iter ostendit, et aspicientes decorticas in canalibus
 uirgas, uario foecundat et implet ^l. Virgas has accipe
 235 Vitas Patrum, corde rectas, morum censura rigidas,
 exemplis et uirtutibus uariatas, quas dum pastor qui salax
 aries est, sitientibus *aquam sapientiae* ^m ouibus antepone,
 facit ut concipiant pariantque uaria et maculosa, id
 est iustitiae opera multicoloria. Debet ergo nosse quae
 et ubi sint pingua atque salubria pasua, ubi prata
 240 uirentia et in quibus *montibus producat Dominus fenum* ⁿ
 unde oues Domini pabulentur, incrassentur et uiuant.
 Pascatur ipse quoque cum ouibus aries et in pratis
 florigeris Scripturarum, ubi semper uirens herba luxuriat,
 delectetur. Non *uentilet cornibus* ^o pecus infirmum quia
 245 *iudicabit Dominus*, ut ait propheta, *inter pecus pingue et*
macilentum ^p. Sint salaces arietes ², ascendantur et
 oues ut *afferantur Domino filii arietum* ^q, non spurii,
 non carnales, sed sancti, sed spirituales, quorum genera-
 tione, teste Apostolo, *mulier foetosa saluatur* ^r. *Ministrent*

227-228 semine uerbo nam om. T || 235 qui : et add. Y

j. Cf. Lc 8, 12. k. Act. 17, 18. l. Cf. Gen. 30, 37 s. m. Sir.
 15, 3. n. Ps. 146, 8. o. Dan. 8, 4. p. Éz. 34, 20. q. Ps. 28, 1.
 r. I Tim. 2, 15.

1. Julien rejoint ici l'interprétation de saint GRÉGOIRE LE GRAND, *Moral.*
 XXX, 3 (PL 76, 528) pour qui « leo, gallus, aries = Christus, apostoli,
 praelati ».

peut se fier qu'à ses cornes. Comment donc « aucun roi
 ne pourrait-il lui résister », à lui qui n'ose même pas affron-
 ter le loup ? Mais le bélier est le guide du troupeau et le
 puissant mâle des brebis : il représente donc ici l'ordre
 des prélats qui est le guide du troupeau du Seigneur et qui,
 pour leur éviter la stérilité, féconde les brebis du Christ
 par la semence de la parole ^l, car il est « semeur de
 parole ^k ». Cet ordre des prélats ^l marche en tête sur la
 route qui conduit aux gras pâturages de la patrie du ciel,
 et précédant ainsi le troupeau qui le suit, il lui indique le
 chemin par la parole et par l'exemple, il lui montre par
 où et jusqu'où il doit aller. Il féconde et rend pleines les
 brebis qui regardent, à l'abreuvoir, les baguettes écor-
 cées ^l. Entends par baguettes les vies des Pères : elles sont
 droites comme l'était leur cœur, rigides comme l'austérité
 de leur conduite, de couleurs variées comme leurs exemples
 et leurs vertus ; le pasteur, puissant bélier, les place devant
 les brebis qui ont soif de « l'eau de la sagesse ^m » et fait en
 sorte qu'elles conçoivent et mettent bas des portées
 rayées et tachetées, c'est-à-dire des œuvres multicolores
 de justice. Il doit donc savoir quels sont et où se trouvent
 les pâturages gras et sains, où se trouvent les prairies ver-
 doyantes, et sur quelles « montagnes le Seigneur fait pousser
 l'herbe ⁿ » qui fournira aux brebis la nourriture, la vie
 et l'embonpoint. Que le bélier broute lui aussi avec les
 brebis, et qu'il puise ses délices dans les prairies fleuries
 des Écritures où l'herbe toujours verte pousse dru. Qu'il
 ne « donne pas de coups de cornes ^o » aux brebis malades,
 car « c'est le Seigneur », dit le prophète, « qui jugera entre
 la brebis grasse et la brebis maigre ^p ». Que les béliers
 soient ardents ² et que les brebis soient couvertes, « pour
 apporter au Seigneur des fils de bélier ^q » non pas dégé-
 nérés et charnels, mais saints et spirituels : de ces enfants
 qui, au dire de l'Apôtre, « vaudront le salut à leur mère »

2. OVIDE, *Fastes*, IV, 771.

250 *Domino arietes Nabaioth, id est prophetiae, offerantur*
 et offerantur *super placabili altari eius* ^s et offeratur aries
 pro Isaac ^t. Quod fit quotiens sacerdos offert ad altare
sacrificium contribulati spiritus ^u, factus ipse sacrificex
 et sacrificium, oblator et hostia. Qui, si suum quoque
 255 corpus per abstinentiam affligat et maceret, audiet a
 Domino : *Nunc cognoui quod timeas Deum et non peper-*
cisti corpori tuo propter me ^v. *Afferte, inquit, Domino*
filios arietum ^w. Filii sunt arietum quos praedicando
 generant, baptizando uiuificant, doctrina catechizando,
 260 quibus dicebat Apostolus : *In Christo Iesu per Euangelium*
ego uos genui ^x. Tales afferte Domino filios arietum.

Sed, o mores, o tempora ¹ plangenda, lugenda ! Arietes
 quidam nostri filios generant (45 ^v) qui Domino non offe-
 runt, immo ab altari ad dedecus genitorum longius
 265 arcentur, ne sanctae propositionis panes attingant :
 spurii enim sunt et paternae incontinentiae certissimi
 testes. Peragra uillanas ecclesias, oppidananas et urbanas,
 uix inuenies sacerdotem qui uel domi non habeat uel
 foris alicubi concubinam et filios de fornicatione susceptos,
 270 quos de Ecclesiae stipe alunt et uxorant, et filias tradunt
 nuptum. Fiunt haec *in oculis solis* ^y, et Phinees dormit
 qui male coeuntes pugione transuerberet ^z. Palam suos
 adulterinos filios impudentissime confitentur nec Dei
 275 *facta est eis* ^a, nolunt crubescere, sed *peccata sua sicut*

263 offerunt : offeruntur Y || 268 uel : aut Y || 273 impudentissime om. Y

s. Is. 60, 7. l. Cf. Gen. 22, 13. u. Ps. 50, 19. v. Gen. 22, 12.
 w. Ps. 28, 1. x. I Cor. 4, 15. y. II Sam. 12, 11. z. Cf. Nomb.
 25, 7. a. Jér. 3, 3.

féconde ^r. « Que les bœliers de Nabaioth », c'est-à-dire de
 la prophétie, « soient au service du Seigneur, qu'ils soient
 offerts » et qu'ils offrent « sur son autel, pour l'apaiser ^s »,
 et qu'un bœlier soit offert en lieu et place d'Isaac ^t. C'est
 ce qui se passe chaque fois que le prêtre offre à l'autel « le
 sacrifice de son cœur contrit ^u » : il devient lui-même
 sacrificateur et sacrifice, offrant et hostie. S'il mate et
 maltraite son propre corps par l'abstinence, il s'entendra
 dire par le Seigneur : « Je sais maintenant que tu crains
 Dieu et que pour moi tu n'as pas épargné ^v ton corps. »
 « Apportez au Seigneur, dit le psaume, les fils des bœliers ^w. »
 Ces fils sont ceux que les bœliers engendrent par la prédi-
 cation, auxquels ils donnent la vie par le baptême, et
 qu'ils éduquent par leur enseignement. C'est à eux que
 l'Apôtre disait : « Je vous ai engendrés au Christ Jésus
 par l'Évangile ^x ! » Amenez donc au Seigneur de ces fils
 de bœliers !

Mais, ô mœurs, ô temps ¹ de pleurs et temps de larmes !
 Certains de nos bœliers engendrent des fils qui n'offrent
 rien au Seigneur, des fils qu'on devrait, au contraire, pour
 la honte de leurs pères, éloigner des autels pour les empê-
 cher de toucher aux pains sacrés de proposition : ce sont
 des fils dégénérés, des témoins irrécusables de l'inconti-
 nence paternelle. Visite les églises des villages, des bourgs
 et des villes : c'est à peine si tu rencontreras un prêtre qui
 n'entretienne pas, chez lui ou ailleurs, une concubine et
 des enfants nés de sa liaison, et les revenus de l'église sont
 employés à nourrir et marier ses garçons et à doter ses
 filles. Cela se passe « à la vue du soleil ^y », et Phinéas dort
 au lieu de venir transpercer de son épée ceux qui se livrent
 à ces unions honteuses ^z. Ils ont l'impudence de recon-
 naître publiquement leurs enfants adultérins, sans crain-
 dre les regards de Dieu ni des hommes. « Ils se sont fait un
 front de courtisane ^a », ont évacué toute honte et, « comme

1. Cicéron, *Catil.* I, 1 ; *De Signis*, 25, 56.

Sodoma praedicant nec abscondunt ^b, et est sicut *populus sic sacerdos* ^c uxorius. *Taedet itaque animam meam uitae meae* ^d, miseret me sanctae matris Ecclesiae, quod eam ordo ille sublimior qui eam debuit honestare dedecorat.

280 Corruptuntur exemplis subditi, et grassante pestilentia, totum fere gregem ualetudo morbificat. Sed de his hactenus.

Fortis est aries qui bene graditur, *nec est rex qui resistat ei. Fremuerunt gentes, astiterunt reges* ^e cum

285 Domini aries orbem cornibus uentilaret, praedicando conuerteret, et saeuientibus aduersum se regibus, legibus, ducibus, crucibus trucibusque et excogitatis poenis inuictissimus aries Christi dominio mundum strauit. Parua loquor. Petri piscatoris capellanus, qui ipsius

290 seruit altario, reges et principes sub pedibus habet, eiusque sandalia humiliter osculantur. Hodieque, si qua se aduersus arietem mundialis potestas erexerit, arietinis cornibus uentilata succumbit. Suppetunt exempla de proximo, sed reprimam me ne uidear uel adulari arietem uel laedere potestatem ¹. Dicatur ergo, dicatur uere et merito : *nec est rex qui resistat ei* !

Sic bene tria haec animalia Domini Dei : leo, gallus et aries, gradiuntur et inoffenso gradu per desertum saeculi huius terram repromissionis petendo repatriant !

287 excogitatis : cogitatis Y || 288 dominio : domino Y || 290 habet sub pedibus Y || 292 aduersus se Y || 296 rex Y : om. T || 297 haec tria Y